
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 388

Registro Generale N. 1287

Sondrio, li 18/11/2022

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA CROCE ROSSA, SEZIONE DI SONDRIO PER LA
GESTIONE DI UNA STRUTTURA DI EMERGENZA PER SENZA TETTO. IMPEGNO
DI SPESA € 16.554,58 PROGRAMMA PON INCLUSIONE, AVVISO 1/2021 PRINS
REACT EU - CUP H71H22000020006

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:

-con determinazione Registro Generale N. 1607 del 27.12.2021 il Comune di Sondrio ha

approvato una convenzione con la Croce Rossa – Sezione di Sondrio per la messa a disposizione

di una struttura monoblocco coibentata, dotata di quattro posti letto, bagno chimico e

videosorveglianza, garantendo la gestione giornaliera con controllo serale degli accessi e delle

pulizie giornaliere;

-la convenzione sottoscritta il 18.01.2022 prevede il rimborso di una somma di euro 15.000,00

per l’acquisto e l’allestimento del container e di un rimborso spese onnicomprensivo di euro

50,00 per ogni giorno di utilizzo, per previsti 100 giorni anno, corrispondenti al periodo di

maggior freddo e conseguente rischio per le persone senza tetto temporaneamente presenti

sul territorio comunale;

-il Comune ha provveduto con risorse proprie alle spese relative all’allacciamento e alla

fornitura di energia elettrica e alle spese per la gestione dei 100 giorni di utilizzo nel periodo

invernale intercorrente tra dicembre 2021 e marzo 2022 per un importo complessivo di euro

5.000,00.

Considerato che:

- il Comune di Sondrio, in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale di Sondrio, ha stipulato

una Convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale per la

lotta alla povertà e per la programmazione sociale, Divisione III, AdG PON Inclusione, avviso

1/2021 PRINS REACT EU, risultando beneficiario di un finanziamento pari a euro 134.000,00 –

CUP H71H22000020006;



-con determinazione R.G. n. 1033 del 20/09/2022 è stata indetta una procedura ad evidenza

pubblica di tipo non competitivo, finalizzato all’individuazione di enti del terzo settore (ETS)

interessati a co-progettare e gestire in partnership con l’ufficio di piano di Sondrio le attività e

gli interventi a valere sull’avviso 1/2021 PRINS REACT EU;

-la coprogettazione prevede la realizzazione sperimentale di un CENTRO SERVIZI PER IL

CONTRASTO ALLA POVERTÀ comprendente interventi di pronto intervento sociale e interventi a

favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle

risorse dell’iniziativa REACT-EU;

-entro il termine di scadenza fissato nel giorno 10 ottobre 2022 alle ore 12:00 è pervenuta una

manifestazione di interesse da parte del Raggruppamento di Enti del Terzo settore tra i quali è

presente anche il COMITATO DI SONDRIO DELLA CROCE ROSSA ITALIANA ODV, con sede legale

in Sondrio (SO), Piazzale Croce Rossa 1, C.F. e P.I.: 00965390149;

Dato atto che:

-con delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 28/10/2022 si è provveduto ad approvare una

variazione di bilancio che include l’istituzione del capitolo di spesa 6000.64 TRASFERIMENTO

ENTI TERZO SETTORE PER AVVISO 1/PRINS - REACT- EU con una disponibilità di euro 34.000,00

sull’esercizio 2022 e 100.000,00 sull’esercizio 2023;

-è stata avviata la fase di coprogettazione che prevede l’approvazione di un progetto definitivo

entro fine anno comprendente il servizio di accoglienza notturno per senza tetto gestito dalla

Croce Rossa come da proposta presentata dal raggruppamento sopra citato;

-risulta necessario riaprire con urgenza il container di emergenza per senza tetto ;

-che la Croce Rossa ha presentato le pezze giustificative relative all’acquisto e all’allestimento

del container per un importo complessivo pari a euro 14.504,58 e ha confermato la

disponibilità alla riapertura a partire dal giorno 21 novembre 2022;

Ritenuto di :

-erogare, in esecuzione all’articolo 5 comma b della convenzione in oggetto, un contributo pari

a euro 14.504,58 per la spesa sostenuta dal Comitato di Sondrio della Croce Rossa Italiana ODV

per l’acquisto e l’allestimento del container, prevedendo che lo stesso sarà reso disponibile dalla

Croce Rossa per un minimo di 10 anni, in accordo con Croce Rossa ed ad integrazione della

vigente Convenzione e quindi fino al 31 dicembre 2031, finalizzato all’ospitalità straordinaria di

senza tetto presenti sul territorio comunale che non possono accedere al Centro di Prima

Accoglienza, mediante assunzione del relativo impegno di spesa al capitolo 6000.64 con utilizzo

di risorse a valere sul programma Pon Inclusione Avviso 1/PRINS - REACT- EU - CUP

H71H22000020006;

-di prevedere l’apertura del container a partire dal giorno 21 novembre 2022 al giorno

31.12.2022 per una spesa presunta integrativa di €.2.050,00, quale rimborso spese giornaliero

di €. 50,00 come previsto all’art.5 della convenzione mediante assunzione del relativo impegno

di spesa al capitolo 6000.64 con utilizzo di risorse a valere sul programma Pon Inclusione Avviso

1/PRINS - REACT- EU - CUP H71H22000020006;

-di rimandare a successivo provvedimento l’eventuale proroga o rinnovo della convenzione per

l’anno 2023, anche alla luce del progetto definitivo relativo al CENTRO SERVIZI PER IL

CONTRASTO ALLA POVERTÀ;



Richiamati:

-l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale

provv. n.3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del

d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di erogare la somma di euro 14.504,58 come rimborso per l’avvenuto acquisto e

l’allestimento del container da parte di Croce Rossa, come da documentazione agli atti,

in esecuzione di quanto stabilito dall’articolo 5 comma b della Convenzione di cui

all’oggetto, mediante assunzione del relativo impegno di spesa al capitolo 6000.64 con

utilizzo di risorse a valere sul programma Pon Inclusione Avviso 1/PRINS - REACT- EU -

CUP H71H22000020006;

2. di precisare che il container sarà reso disponibile dalla Croce Rossa per un minimo di 10

anni, in accordo con Croce Rossa ed ad integrazione della vigente Convenzione e quindi

fino al 31 dicembre 2031, finalizzato all’ospitalità straordinaria di senza tetto presenti

sul territorio comunale che non possono accedere al Centro di Prima Accoglienza;

3. di dare atto della riapertura del container a partire dal giorno 21 novembre 2022 fino al

31.12.2022, riconoscendo una quota integrativa di rimborso spese per ogni giorno di

apertura, pari ad euro 50,00 come previsto all’art.5 della convenzione, per un totale di

euro 2.050,00 mediante assunzione del relativo impegno di spesa al capitolo 6000.64

con utilizzo di risorse a valere sul programma Pon Inclusione Avviso 1/PRINS - REACT-

EU - CUP H71H22000020006;

4. di rimandare a successivo provvedimento l’eventuale proroga o rinnovo della

convenzione per l’anno 2023;

5. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a euro

16.554,58 impegnata al capitolo 6000.64, esercizio 2022, è finanziata da risorse a

valere sul programma Pon-Inclusione avviso 1/PRINS - REACT- EU - CUP

H71H22000020006;

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA

PERSONA

Il Responsabile del Servizio
Dr. Luca Verri

(Firmato digitalmente)



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.07 6000.64 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1011 N. 4617 € 16.554,58 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO LOCALE DI SONDRIO
Codice Fiscale: 00965390149 - P.Iva: 00965390149

Descrizione Impegni Assunti

CONVENZIONE CON LA CROCE ROSSA, SEZIONE DI SONDRIO PER LA GESTIONE DI UNA STRUTTURA DI
EMERGENZA PER SENZA TETTO. IMPEGNO DI SPESA € 16.554,58 PROGRAMMA PON INCLUSIONE, AVVISO
1/2021 PRINS REACT EU - CUP H71H22000020006

Sondrio, 18/11/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Sostituto del Dirigente Settore Servizi Finanziari -


